Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 73 / 2025 - DFE

O professor doutor Alessandro Santos da Rocha,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   09 / 10 / 2025, às 15h00min. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 10/2025 – DFE;

2. Solicitação de afastamento para Ciência:

2.1 eProtocolo: 24.723.070-0 solicita afastamento para atuar em Banca de Concurso

Público na Unicentro, em Guarapuava, no período de 13 a 15 de outubro de 2025.

Interessado: André Bonsando Dias.

2.2. eProtocolo: 24.695.742-8 solicita afastamento para participar do evento: “6ª Ação

Internacional: Marchamos contra as guerras e o capitalismo, defendemos a soberania dos

povos e o Bem Viver!”, em Florianópolis/SC, no período de 17 a 20 de outubro de 2025.

Interessada: Patrícia Lessa dos Santos.

2.3 eProtocolo: 24.714.077-8 solicita afastamento para apresentar comunicação no

XXVIII Encontro SOCINE, no período de 30 de setembro a 3 de outubro de 2025 na

Universidade Federal do Pará (UFPA), em Belém. Interessado: Rodrigo Corrêa Gontijo

(Ad referndum).

2.4 eProtocolo: 24.767.694-5 - solicita afastamento para participação do IX

ENEIMAGEM - Encontro Nacional de Estudos da Imagem, no período de 14 a 17 de

outubro de 2025, em Londrina. Interessada: Renata Marcele Lara.

2.5 eProtocolo: 24.775.917-4 – solicita afastamento para participar terceira edição dos

Encontros Internacionais de Pesquisa sobre o Jornalismo, no período de 03 a 05 de

novembro, Universidade Estadual de Ponta Grossa. Interessada: Renata de Paula dos

Santos.

2.6 eProtocolo: 24.775.818-6 - solicita afastamento para participação do IX

ENEIMAGEM - Encontro Nacional de Estudos da Imagem, no período de 14 a 17 de

outubro de 2025, em Londrina. Interessada: Renata de Paula dos Santos.

2.7 eProtocolo: 24.779.051-9 - solicita afastamento para participação do IX

ENEIMAGEM - Encontro Nacional de Estudos da Imagem, no período de 14 a 17 de

outubro de 2025, em Londrina. Interessado: Diego Granja do Amaral.

2.8 eProtocolo: 24.781.364-0 - solicita afastamento para participação do IX

ENEIMAGEM - Encontro Nacional de Estudos da Imagem, no período de 14 a 17 de

outubro de 2025, em Londrina. Interessada: Fernanda Cavassana de Carvalho.

2.10 eProtocolo: 24.781.364-0 - solicita afastamento para participação no 49º Encontro da

Associação Nacional de Pós-graduação e Pesquisa em Ciência Social, no período de 22 a

24 de outubro de 2025, em Campinas, SP.  Interessada: Fernanda Cavassana de Carvalho.

2.11 eProtocolo: 24.773.464-3 - solicita afastamento para participação do IX

ENEIMAGEM - Encontro Nacional de Estudos da Imagem, no período de 14 a 17 de

outubro de 2025, em Londrina. Interessado: Roger Domenech Colacios.

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

3. eProtocolo 24.649.748-6 – Solicitação de afastamento para Licença Sabática do Professor

Henrique Manoel da Silva; relatora: Maria Cristina Gomes Machado.

4. Homologação do Relatório da Comissão instituída pela Portaria 21/2025-DFE para o

PACD/PACT 2026.

5. Constituição de Comissão Eleitoral para as Eleições ao Cargo de Coordenador(a) do

Curso de Pedagogia EaD.

6. Projeto de Extensão: Processo nº.

6.1. 3317/2019 – Ciência de alteração: “MBÓI: OBSERVATÓRIO DE MÍDIAS”,

coordenadora: Valéria Soares de Assis;

6.2. 532/2025 - Inclusão de participante: “Arte na capa”: acervo fonográfico, patrimônio e

história do tempo presente no Museu da Bacia do Paraná”, coordenador: David Antonio

de Castro Netto, relator: Tiago Franklin Rodrigues Lucena;

6.3              2124/2025 – Projeto Inicial – “XII Semana de TCC do Curso de Pedagogia da

UEM”, Coordenadora: Mariana Costa do Nascimento, relatora: Eliana C.

Navarro Koepsel;

7. PIBIC: Processo nº.

7.1. 314/2024 – Relatório final: “O clima em imagens: aspectos políticos e ideológicos nas

capas da Nature Climate Change (2012-2023)”, coordenador: Roger Domenech Colacios,

relatora: Fernanda Cavassana de Carvalho;

7.2. 594/2024 – Relatório final: “Um estudo sobre retórica e subjetivação humana

segundo mudanças históricas na obra ‘Utopia’”, coordenadora: Terezinha Oliveira,

relator: Luiz Carlos Faria da Silva;

7.3. 698/2024 – Relatório Final: “Educação Inclusiva e Formação Continuada de

Professores: reflexões sobre práticas pedagógicas em contexto de plataformização do

ensino”, coordenador: Mário Luiz Neves de Azevedo, relatora: Cristiane Silva Melo;

7.4. 913/2024 – Relatório Final: “Incisões na Pele em Processo Performático De Um

Corpo-Víscera(L)”, coordenadora: Renata Marcelle Lara, relatora: Terezinha Oliveira;

7.5. 912/2024 – Relatório Final: “O Estranhamento (Do) Artístico Na Produção Do Efeito

Loucura Em Munch (2023)”, coordenadora: Renata Marcelle Lara, relatora: Henrique

Manoel Barbosa

7.6. 1058/2024 – Relatório Final: “O céu já foi o limite: produção musical na era da

ressureição digital”, coordenador: Tiago Franklin Rodrigues Lucena, relator: Rodrigo

Correa Gontijo;

8. Informes.

Maringá, 07. de outubro de 2025 .

Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/